¹ Cf. S. Thom., p. III, q. v., art. 1; et III Sent., dist. II, q. 1, art. 3; et IV contra Gent., q. XXIX, XXX, XXXIV; et de Potent., q. vi, art. 7; Aëgid. Rom., III Sent., dist. II, p. II, q. iv; Richard., III Sent., dist. II, art. 2,

² Luc., xxiv, 39. — ³ Damasc., de Orthod. Fid., lib. III, c. xi. — ⁴ Galat., v, 17. — ⁵ Joon., iii, 34.

rum corpus non habuit, perfectus homo non fuit. Item, si verum corpus non habuit, vere passus non fuit: ergo emulos credentes in eum decepit. Si ergo hoc dicere, est Deum impie blasphemare; patet quod manifestus error est ponere quod verum corpus non assumpserit. Et ideo alii dixerunt quod Christus verum corpus habuit, et veram carnem; sed caro illa non fuit terrestris, sed cœlestis. De cœlo enim carnem illam attulisse Christum dixerunt, quia non decebat ipsum habere carnem peccatriæ, tum quia concupiscit adversus spiritum, tum quia etiam anctorem habet diabolum. Et humerum errorem mimire volunt per illud¹: *Primus homo de terra terrenus; secundus homo de cœlo cœlestis;* et per illud quod dicitur: *Qui de cœlo venit, super omnes est.* Sed hic error pessimus repugnat veritati incarnationis et reparationis: veritati incarnationis; quia Christus, secundum quod sacra eloquia testantur, fuit ex semine David secundum carnem, qui natu fuit de Maria Virgine, quæ fuit de stirpe David; repugnat autem veritati reparationis, quia si non habuit carnem terrestrem, sed cœlestem, non habuit passibilem. Si etiam non habuit carnem terrestrem, non habuit carnem de nostro genere: et si hæc vera sunt, nec vere patiebatur, nec homo per ipsum vere redimebatur. Si ergo hæc duo impietas sunt et blasphemiae, planum est quod iste modus dicendi falsus et hæreticus. Ideo est tertius modus dicendi verus et catholicus, quod Christus veram carnem humanam habuit, ita quod caro illa, et verum corpus fuit, et vere carni nostræ in natura consimilis. Non enim decebat in ipsa veritate inveniri deceptionem, et oculorum ludificationem, quia veritas non novit fallere. Nec decebat in perfectissimo Dei Filio invenire imperfectionem, quia perfectissimus non novit deficere: et ideo, sicut apparebat, sic verum corpus et perfectum de nostro genere et de utero beatæ Virginis assumpsit verissime.

Opin. 1.
Manichæi
chaos-
rum.

In prob.

Opin. 3.
Catholi-
corum.¹ Cor., xv. 17. —² Dist. xxxi, art. 1, q. 1.

Et concedendæ sunt rationes hoc ostendentes.

1 et 2. Ad illud ergo quod primo opponitur in contrarium, dicendum quod verum est de carne, in qua viget fomes concupiscentiæ; et talis caro est peccatrix: talis autem caro fuit in Adam post peccatum, et in posteris concupiscentialiter genitis. Sed talis caro non fuit in Adam ante peccatum, nec in Christo, qui non fuit conceptus in libidine, sed Spiritus sancti virtute: et pro tanto dicitur ejus caro cœlestis, et venire desursum, quia assimilatur altitudini humanæ naturæ, quæ fuit in Adam quantum ad privationem omnis immunditiæ. Et per hoc patet responsio ad sequens objectum. Non enim Christus dicitur venire de cœlo, quia ejus caro descendit de cœlo, sed quia missus est a Patre: caro enim formata est secundum divinam operationem carens omni originali peccato et omni rebellione. Et in hoc erraverunt impii Manichæi, sicut superius ostensum est in secundo libro²; quia crediderunt quod caro terrestris de sui natura repugnaret spiritui, tanquam haberet ortum a Deo malo: et in hunc errorem inciderunt, quia nescierunt distinguere inter vitium et naturam.

3. Ad illud quod opponitur, quod unio præsupponit rationem imaginis in suo unibili, dicendum quod hoc verum est in se, vel in ratione annexi: et quamvis caro humana non habeat in se rationem imaginis, tamen unita est animæ factæ ad imaginem Dei.

4. Ad illud quod opponitur, quod excellentior est gratia unionis quam fruitionis, dicendum quod verum est per comparationem ad idem, utpote ad animam, quæ Deo fruitur, et Deo unitur, quia excellentior est gratia unionis, quam fruitionis, et eam præsupponit: tamen respectu corporis sensus est, quia gratia fruitionis non est nata esse in corpore, sive circa corpus, cum ponat solum habitum creatum, qui habet habilitatem potentiam intellectivam. Sed gratia unionis in corpore non ponit alienus habitus collationem, sed solum sustentificam.

tionem ipsius corporis assumpti in natura divina, sicut in hypostasi, quae quidem est ex mera et gratuita bonitate Dei: et propterea non sic repugnat, nec sic est extranea, sicut gratia fruitionis.

5. Ad illud quod opponitur de communicatione idiomatum, dicendum quod, sicut infra patebit, idiomata non communicantur ipsis naturæ assumptæ, id est, in abstracto captæ, vel partibus ejus; sed communicantur ipsis rei naturæ, id est, naturæ in concreto acceptæ. Nam haec est falsa: « *Filius Dei est caro, vel anima rationalis:* » quamvis illa sit vera: « *Filius Dei est homo.* »

QUESTIO II.

An Christus assumpserit animam rationalem ¹.

Fundam. Utrum Christus assumpserit animam rationalem; et quod sic, videtur ²: *Tristis est anima mea usque ad mortem*: sed si non haberet animam rationalem, non tristaretur: ergo, etc.

Item in Symbolo Athanasii: *Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali, et humana carne subsistens*: ergo, etc.

Item Christus mortuus fuit: sed mors illa non fuit per separationem deitatis a carne: ergo habuit animam.

Item Christus descendit ad inferos, et tercia die resurrexit a mortuis: aut ergo ratione animæ, aut ratione corporis, aut ratione divinitatis: ratione carnis non, quia illa remansit in sepulchro; ratione divinitatis non, quia non potest mutare locum: ergo ratione animæ: ergo, etc.

Ad opp. Sed contra ³ t: *Verbum caro factum est*: ibi Joannes sufficienter exprimit mysterium incarnationis: ergo nihil addendum est: ergo videtur quod solam carnem assumpsit.

2. Item unio divinæ naturæ ad humanam dicitur incarnationis: sed denominatio semper

¹ Cf. A'lex. Alens. p. III, q. iii, membro v; S. Th., p. III, q. v, art. 3; et III Sent., dist. ii, q. i, art. 3, q. ii; et IV contra Gent., c. xxxii; et de Veritate, q. xx, art.; A'gid. Rom., III Sent., dist. ii, p., ii, q. ii; Richard.,

debet fieri a digniori: et cum anima dignior sit carne, et incarnationis non dicatur animatio, sed potius incarnationis; ergo videtur quod anima non sit assumpta a Verbo.

3. Item unio respicit peccati originem, vel peccatum originale: sed originale habet ortum a carne: ergo videtur quod Filius Dei sufficit carnem assumere ad humani generis reparationem.

4. Item ⁴: « *Natura non facit per plura, quod potest facere per pauciora* : » sed in Christo divina persona potens erat in actu intelligendi, et amandi, et vivificandi, cum ipse Filius Dei non careat voluntate, nec intelligentia, nec vita: ergo non videtur quod Christus habuerit rationalem animam.

CONCLUSIO.

Verbum incarnatum vere animam rationalem assumpsit ut esset perfectus homo, habens animam et corpus.

Resp. Ad arg. Dicendum quod circa hoc fuit triplex modus dicendi, et duplex fuit haereticus, et tertius catholicus. Quidam namque dixerunt, sicut Eunomius, quod Filius Dei assumpsit carnem sine anima, quia divinitas erat ei loco animæ, et cum Verbum Dei vivificaret ipsam carnem, non indigebat alio spiritu vivificante. Sed cum ^{Opin. 1.} divina natura nullo modo possit esse forma perfectiva corporis, quia Deus nullius est forma perfectiva, sive constitutiva, nullo etiam modo possit habere passiones tristitiae et doloris; impossibile est hoc dicere, quod Christus vixerit vita creata, et dolores, et mortem senserit, et non habuerit animam. Et ideo fuit aliud modus dicendi, quod Christus ^{Opin. 2.} animam habuit non quamecumque, sed solum animam vivificantem et sensificantem, cuiusmodi est anima sensibilis; anima autem rationali non indiguit, quia ad ceteros actus parti intellectivæ sufficiebat virtus III Sent., dist. ii, art. ii, q. ii; Steph. Brulef., III Sent., dist. ii, q. v. — ² Matth., xxvi, 38. — ³ Joan., i, 44. — ⁴ Trist., Phys., lib. I, cont. 50; Top. lib. VIII, c. iv; Metaph., lib. XI, cont. 45.

Improb. personæ increatae. Sed iste error adhuc pessimus est, quia, si Christus animam rationalem non habuit, animam rationalem a peccato non redemit. Et iterum, si animam rationalem non habuit, verus homo non fuit, quia non habuit hominis complementum. Et

Opin. 3. hoc dicere absque dubio est erroneum. Et ideo est tertius modus dicendi verus et catholicus, quod Christus assumpsit veram carnem, verum corpus, et veram animam cum suis potentissimis vegetabilis, sensibili, et rationali. Et ratio hujus est, quia Christus assumpsit humanam naturam, ut esset mediator Dei et hominum. Et quia perfectus mediator, ideo perfectus Deus, et perfectus homo. Et quia perfectus homo non est, nisi habeat corpus eum omnibus membris, et animam cum omnibus potentissimis; ideo omnia haec assumpsit. Rursus, quia perfectus mediator fuit, ideo perfectus comprehensor fuit, et perfectus viator; perfectus in contemplatione, et perfectus in actione; et perfectus in operatione, et perfectus in passione. Et ad omnia haec sequitur, quod habuit veram substantiam animæ. Unde concedendæ sunt rationes hoc ostendentes.

1. Ad illud quod primo opponitur de verbo Joannis, dicendum quod illud dictum verum est per synecochen, et caro accipitur ibi pro tota natura humana. Et si tu quaeras, quare ipse usus est illo synecdochico sermone, dicendum quod hoc ideo fecit, quia ipsa natura assumpta nobis est notior ex parte substantiae corporalis, quam spiritualis. Et ideo, quia cognitio nostra incipit ab his quae sunt nobis magis nota, mysterium unionis humanæ naturæ cum divina magis descripsit ex parte carnis. Alia etiam ratio potest reddi: quia in assumptione carnis clauditur assumptionis animæ rationalis. Si enim assumpsit quod minus ad assumptionem erat idoneum, et magis ab assumente distabat, multo magis assumpsit illud quod erat magis idoneum, et magis conveniebat. Et per hoc patet responsio ad sequens, quare in-

carnatio potius dieitur, quam animatio: sic enim sit denominatio a parte notiori, et ab ea parte in qua magis implicatur ratio totius. Et quod dieitur, quod denominatio debet fieri a digniori, dicendum quod hoc verum est, nisi alia ratio interveniat.

2. Ad illud quod opponitur, quod unio ordinatur contra peccati originem, dicendum quod etsi origo peccati sit a carne tanquam a deferente, et sua infectione animam insufflante; nunquam tamen est in carne, nisi ab anima; nec traductio carnis ex carne est, nisi per virtutem animæ: et ideo reparatio non tantum debebat respicere carnem, sed et animam, in quo principalius animam, quam carnem. Et propterea non sufficit assumere solam carnem.

3. Ad illud quod opponitur, quod persona Verbi sufficit ad vivificandum et regendum carnem per intellectum et voluntatem, dicendum quod etsi persona Verbi conveniat vivificare per modum efficientis, non tamen convenit vivificare per modum formæ proficientis: et hoc, ratione summæ perfectonis quæ est in Deo, propter quam non potest pars esse alienus constitutiva. Et ideo secundum humanam naturam Christus formam creatam habuit completivam: et sic certissime credendum est Christum assumpisse, et veram carnem, et veram animam rationalem.

QUÆSTIO III.

An Christus fuerit ejusdem speciei cum ceteris hominibus.

Utrum Christus habuerit cum aliis hominibus communem speciem; et quod sic, videtur¹: *In similitudinem hominum factus:* si ergo communitas speciei attenditur secundum assimilationem in forma humanitatis, videtur quod Christus in forma specifica conveniat cum aliis hominibus.

Item genitus est ejusdem speciei cum generante in generatione univoca: sed Christus genitus fuit ex beata Virgine: ergo fuit ejusdem speciei cum ea.

¹ *Philip.*, 11, 7.

Item anima rationalis unita carni constituit hominem ejusdem speciei communis : sed in Christo fuit anima rationalis unita carni : ergo Christus habuit speciem communem cum aliis.

Item in Christi incarnatione natura humana exaltata est et reparata : sed hoc non esset, nisi Christus cum aliis hominibus haberet speciem communem : ergo, etc.

^{ad epp.} Sed contra : t. Joannes Damascenus, et habetur in littera : « In Domino Jesu Christo non est speciem communem accipere. »

2. Item Magister in littera : « Natura non sic accipitur in Christo sicut enim dicitur : Una est natura omnium hominum. » Sed eum dicitur : « Una est natura omnium hominum, » dicitur esse una unitate speciei : ergo videtur quod in Christo non sit accipere unam naturam, (a) qua cum aliis communicet tanquam in specie specifica.

3. Item species, ut dicit Boetius, dicit totum esse individuorum : sed humanitas non dicit totum esse Christi : ergo Christus non continetur sub homine tanquam individuum sub propria specie.

4. Item forma specifica accipitur ab eo quod nobilissimum et perfectissimum est in re : sed nobilissimum et perfectissimum in Christo non est natura creata, sed increata : sed penes naturam increatam non est accipere speciem communem cum aliis hominibus : ergo nullo modo, etc.

CONCLUSIO.

In Christo Jesu secundum humanam naturam est accipere communem speciem cum aliis hominibus, licet, secundum quod Deus et homo, speciem communem non possimus habere.

Resp. ad Arg. Dicendum quod species dicit formam, et non quamcumque, sed formam totius, hoc est formam complectentem totum esse. Juxta quod dicit Boetius, quod species est totum esse individuorum. Et Avicenna, et alii philosophi in hoc con-

(a) *Cat. edit. cum qua cum.*

cordan. Forma ergo specifica communis dupliceiter potest intelligi : aut secundum prædicationem, aut secundum constitutionem. Secundum prædicationem *homo* dicit formam communem Petro et Paulo ; secundum constitutionem *homo* dicit formam quæ simul respicit animam et corpus, et quæ resultat ex coniunctione animæ cum corpore. Anima enim et corpus concurrunt ad unam essentiam constituendam. Et hinc est, quod constitutus ex anima et corpore habet humanam formam specificam communem sibi et aliis sic constitutis per prædicationem, communem nihilominus partibus constituentibus per quamdam informationem et completionem. Cum ergo queritur utrum in Domino Jesu Christo sit communem speciem accipere, hoc dupliceiter potest intelligi : aut ratione naturæ assumptæ, aut ratione utriusque, humanæ scilicet et divinæ. Si ratione humanæ naturæ, sic est communem speciem accipere Christi ad alios homines, quia, sicut in aliis hominibus ex coniunctione animæ ad carnem per modum perficientis et informantis resultat forma humanitatis, sic et in Christo. Et ideo isto modo est accipere in eo communem speciem, tam per prædicationem, quam etiam per constitutionem. Si autem loquamur de Christo ratione divinæ naturæ et humanæ, sic in Domino Jesu Christo non est accipere communem speciem ; quia divina natura non unitur humanæ ad unius essentiæ constitutionem : ideo ex coniunctione divinitatis ad humanitatem nulla in Christo resultat forma communis et universalis, in qua possit aliis assimilari. Et ideo Damascenus dicit subiungens in eadem auctoritate, quod in Christo non est communem speciem accipere, quia nec factus est, nec aliquando fiet aliis (subaudiendum est, qui communicet cum eo in forma una), ex hoc quod dicitur Christus ; aliter enim sua ratio non valeret. Quia etiam dato quod esset unus solus homo, sicut est unus solus sol, adhuc esset in eo communem speciem accipere. Uno ergo modo est

in Christo speciem communem accipere, et alio modo non; quia, cum sit in eo triplex substantia, ex coniunctione duorum, vide-
leat animæ et carnis, resultat una forma specifica, in qua cum aliis hominibus com-
municat. Et sic procedunt rationes, quæ in-
duentur ad primam partem.

1 et 2. Ex coniunctione vero divinitatis ad naturam creatam nulla omnino forma resultat: et quantum ad hoc intelligitur verbum Damasceni et Magistri, qui dicunt quod non est una natura Christi, sicut omnia in hominum.

3. Ad illud vero quod opponitur, quod species dicit totum esse individuorum, di-
cendum quod verum est eateius, quia est individuum contentum sub illa specie: Chris-
tus autem est individuum contentum sub specie humana ratione naturæ creatæ, non ratione naturæ inereatæ.

4. Ad illud quod ultimo opponitur, quod species specialissima accipitur penes illud quod nobilissimum est et perfectissimum in re, dicendum quod verum est loquendo de illis secundum quæ res habet esse in genere: Christus autem secundum divinam naturam non ponitur in aliquo genere, sed solum ratione naturæ creatæ. Sic ergo concedendum est, quod Christus assumpsit veram carnem et veram animam; et hæc unita, prout concurrit in unius speciei specialissimæ veri-
tatem et unitatem.

ARTICULUS III.

Consequenter queritur de natura assump-
ta quantum ad medii necessitatem; et circa
hoc querentur tria: primo queritur utrum
caro assumpta fuerit a Verbo, mediante spi-
ritu humano; secundo queritur utrum as-
sumpta fuerit a Verbo, mediante habitu gra-
tuitio; tertio queritur utrum tota humana

natura assumpta fuerit mediante Spiritu
sancto.

QUÆSTIO I.

An caro assumpta fuerit a Verbo mediante spiritu humano?

Utrum Christi corpus unitum fuerit Verbo ^{rundam.} mediante spiritu humano, sive anima; et quod sic, videtur primo auctoritate Damas-
ceni, quam Magister adducit in littera ²: « Unitum est carni Verbum Dei per medium intellectum. »

Item Gregorius: « Carnem deitas median-
te anima suscepit. »

Item Angustinus hoc ipsum *ad Volusianum* ³: « Animam rationalem per ipsam corpus humanum aptavit sibi (a). »

Item hoc ipsum videtur ratione. Extrema multum distantia non uniuntur nisi per me-
dium aliquod: sed corporeum, creatum et corruptibile, et increatum, incorporeum et incorruptibile sunt maxime distantia: ergo uniuntur per aliquod medium, quod quidem sit creatum et incorporeum: sed talis est spi-
ritus rationalis: ergo, etc.

Item majoris dignitatis est esse unitum di-
vinitati, quam esse glorificatum: sed corpus non est habile ad glorificationem, nisi me-
diante anima: ergo nec ad unionem.

Item, circumscripta anima, corpus huma-
num est minus nobile quam sit brutalis spi-
ritus, quia substantia spiritualis dignior est corporali: sed animal brutum non habet congruentiam ad unionem: ergo nec corpus humanum per seipsum: si ergo congruen-
tiam habet, hoc est mediante spiritu et in-
tellectu.

Sed contra: 1. Deus est intimus omni crea-
ture, tam corporali quam spirituali: ergo ^{A. l. opp.} nihil eadit medium inter ipsum et creaturam: si ergo nult sibi corpus humanum, videtur quod non uniat sibi mediante spiritu.

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. III, memb. 3; S. Th., p. III, q. VI, art. 2; et IV *cont. Gent.*, c. XLIV; et *de Spiritu*, art. 3, et *ad 5*; Richerius, III *Snt.*, dist. II, art. 2, q. 1; Steph. Brulef., III *Snt.*, dist. II, q. VII.

² Damasc., *de Fide orth.*, lib. III, cap. VI. — ³ Aug., *ad Volus.*, Epist. III, cap. II, al. CXXXVII, n. 8.

^{a)} Eht. B. ad Snt. animam rationalem, et per eamdem etiam corpus humanum... couplavit.

2. Item magis unitur medium euitibet extremonrum, quam extrema ad invicem: ergo si divinitas unitur carni mediante anima, ergo magis unitur divinitas animae, quam carni. et caro magis unitur animae, quam Deo. Sed hoc est falsum, quia anima uniebatur carni separabiliter, divinitas inseparabiliter; et ita illa caro erat Dei, sicut anima Dei: ergo relinquitur illud quod prius.

3. Item, soluto medio, solvuntur extrema: ergo, si Deus unitur carni mediante anima, facta separatione a carne, fit separatio a divinitate. Sed hoc est falsum, quia in morte anima a carne recessit; Deus autem carnem, quam assumpsit, nunquam dimisit: ergo videtur quod mediante anima carnem non assumpserit.

4. Item Deus non organizavit nec formavit carnem illam mediante anima: ergo, si eadem virtute assumpsit, qua formavit, et ita immediate assumpsit, sicut immediate fecit, non videtur quod assumpserit mediante spiritu rationali.

CONCLUSIO.

Corpus Christi fuit unitum Verbo, mediante creato Spiritu, non tanquam vinculo, sed tamquam medio congruentiae.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum quæritur utrum caro assumpta fuerit a Verbo mediante spiritu humano, hoc dupliciter potest intelligi, secundum quod ad coniunctiōnē aliquorū potest concurrere medium secundūm duplīcē rationē. Est enim medium colligantiae, et est medium congruentiae. Medium colligantiae est per quod extrema ligantur ad invicem, sicut duo corpora ad invicem junguntur interveniente glutino. Medium congruentiae dicitur, ratione cuius congruum est aliqua duo extrema perduci ad aliquam unionem, sicut mulier nobilis, mediante nobilitate, congruentiam habet ut sit sponsa regis; cum tamen rex sibi unitur,

(a) Cœt. edit. qui.

magis unitur sicut conjugi, quam sicut nobili. Si ergo intelligitur de medio colligantiae, tunc queritur utrum Verbum unitur carni mediante spiritu creato. Respondendum est, quod pro eo quod immediate et inseparabiliter Verbum unitur tam carni, quam animae, ideo non cedit ibi anima medium quasi glutinum, vel vinum, inter corpus et Deum. Si autem intelligitur de medio congruentiae, sic absque dubio concedendum est quod caro unitur Christi Verbo mediante spiritu creato. Non enim erat congruum, quod Dei Verbum, quod est vita, acciperet corpus, nisi vivificatum: nec congruebat eum, qui est spiritus immortalis, uniri corpori, nisi vivificato spiritu immortali, unde illud corpus esset idoneum ad incorruptionem. Et hoc est quod dicitur in littera, quod incommutabilis et invisibilis veritas per spiritum animam, et per animam corpus, totum hominem sine sui contagione susceperebat. Et accipitur *spiritus* pro superiori portione animae, sicut dicit Magister, quæ (a) majorem convenientiam habet cum Deo; *anima* vero pro inferiori parte animae, secundum quam vivificat corpus. Et per hæc duo nihil aliud datur intelligi, quam illud corpus congruum esse ad unionem, quod quidem habet per animam vivificari, et per spiritum ad perpetuitatem et incorruptionem ordinari. Et quia rationes, quæ ad primam partem inducuntur, procedunt secundum medium congruentiae, ideo sunt concedendæ.

1. Ad illud ergo quod primo objicitur in contrarium, quod Deus est intimus creaturæ corporali, ergo non unitur spiritu mediante; dicendum quod ratio illa procedit de medio distantiae, vel colligantiae, quod quidem non est ibi reperiri: non autem obviat de medio congruentiae. Quamvis enim sit intimus per modum essendi potentialiter, essentialiter, praesentialiter in omni creatura; non tamen congruum est ut assumat quamlibet in unitatem personæ, sicut supra¹ visum est; sed eam solam, quæ est ad ejus imaginem, vel

¹ Dist. II, art. II, q. I.

quæ cum sua imagine habet compositionem.

2. Ad illud quod objicitur, quod non magis unitur Deus animæ, quam carni, immo æque immediate utrique unitur; dicendum quod verum est de immediatione, secundum quam privat medium faciens distare: sed non est verum de immediatione, quæ privat medium faciens congruere; quia plus congruit unioni substantia rationalis, quæ est ad ejus imaginem, quam substantia corporalis.

3. Ad illud quod opponitur, quod soluto medio solvuntur extrema, dicendum quod illud non habet veritatem de medio congruentiae: sicut patet, cum aliquis accipit in uxorem aliquam ratione pulchritudinis, non tamen ab ea separatur pulchritudine recerente: sic et in proposito intelligendum est. Præterea, anima non recedebat a corpore simpliciter, sed solum ad tempus: et corpus illud ex prima conjunctione sni ad animam dispositionem ad incorruptionem habebat: et ideo propter separationem ipsius animæ congruitatem ad unionem non amitterebat: et ideo, quamvis anima separaretur a carne, non tamen oportebat divinitatem a carne separari.

4. Ad illud quod opponitur, quod Dens non formavit carnem illam mediante anima, dicendum quod etsi teneat hoc de medio per modum causæ, non tenet tamen de medio per modum congruentiae. Quamvis enim anima non fuerit causa corporis effectiva; tamen ex communicatione corporis cum anima, potuit esse aliqua congruentia ad unionem cum divina natura.

QUÆSTIO. II.

An anima Christi assumpta fuerit a Verbo, mediante aliquo habitu gratuito¹.

Ad opp. Utrum anima Christi fuerit assumpta a

¹ Cf. Alex. Aleus., p. III, q. III, memb. 6; S. Thom., p. III, q. vi, art. 6; et III Sent., dist. II, q. II, art. 2; et de Verit., q. XXIX, art. 2; Scotus, III Sent., dist. II, q. 1; Egid. Rom., III Sent., dist. II, p. II, q. III; Richard., III Sent., dist. II, art. II, q. III; Durand.,

Verbo, mediante aliquo habitu gratuito. Quod sic, videtur per Augustinum, in libro XIII *De Trinitate*: « In rebus per tempus ortis summa gratia est, quod Dens in unitate personæ, nullis praecedentibus meritis, homini copulatur (a): » ergo videtur quod Dei Filius uniatur animæ mediante aliqua gratia, sive dono gratuito.

2. Item Augustinus: « Quidquid convenit Filio Dei per naturam, convenit filio hominis per gratiam: » ergo videtur quod unio Verbi et animæ fiat mediante aliquo dono gratiæ.

3. Item perfectius est cum Deus est cum aliquo per unionem, quam per inhabitationem: sed si Deus in nullo habitat nisi mediante aliquo dono gratuito, ergo non videtur quod animam assumat, nisi mediane aliquo habitu, vel gratia disponente.

4. Item plus est animam uniri Verbo, quam frui Deo: sed anima Christi non fruatur Deo, nisi mediante aliquo habitu gloriæ, per quam sit deiformis: ergo videtur quod nec uniatur ipsi Verbo nisi mediante aliquo habitu gratiæ, cuius deiformitas superexcellit deiformitatem gloriæ.

5. Item unio est relatio: sed nulla relatio introducitur in esse, nisi per introductiōnem, vel mutationem alicujus absoluti, quia ad aliquid non est motus per se². Si ergo Deus assumit aliquam animam, quam prius non assumpsit, cum hoc non sit secundum mutationem sui, quia est immutabilis, nec secundum mutationem animæ de non esse in esse, quia hæc mutatio est creatio; restat ergo quod hoc erit mediante infusione alicujus gratiæ nobilissima.

6. Item uniri divinæ naturæ in unitate personæ, hoc excedit omnem naturam creatam: sed cum creatura aliqua ordinatur ad aliquid, quod est supra naturam suam, indiget habitu adjuvante et elevante: ergo vi-

III Sent., dist. II, q. III; Steph. Hirulcf., III Sent., dist. II, q. VIII. — ² Aug., *de Trinit.*, lib. XIII, cap. xix, n. 21.

— ³ Arist., *Phys.*, lib. V, cont. 10; lib. VII, cont. 21.
(a) Edt. Bened., quod homo in unitate personæ coniunctus est Deo.

detur quod anima uniatur divinæ naturæ aliquo habitu gratiæ mediante.

Fundam. Sed contra : Omnis gratia, quantum est de se, æqualiter respicit tres personas, cum sit totius Trinitatis effectus : ergo si habitus gratuitus faceret uniri personæ Filii Dei, eadem ratione et personæ Patris et Spiritus sancti : sed constat quod persona Patris, et Spiritus sancti, non sunt unitæ illi animæ in unitatem personæ : ergo illa unio non fuit alicuius gratiæ.

Item omnis habitus gratuitus dicit quid creatum : sed omne creatum est in infinitum Deo inferius : ergo per nihil creatum efficietur homo Deus : sed per unionem factum est, ut homo esset Deus : ergo non videtur quod illa unio fieret aliquo habitu gratuito.

Item, si illa unio fieret ab aliquo habitu gratuito, cum corpus non sit illius gratiæ susceptibile, ergo corpus non esset unibile : sed corpus est unibile et unitum : ergo non videtur quod unio fiat animæ ad Deum per habitum medium.

Item intelligamus quod Deus assumeret unam animam gloriosam, et ipsam deponebat, planum est quod anima illa et ante unionem, et in unione, et post unionem non haberet nisi habitum gloriæ. Si ergo habitus ille communis est creaturæ unitæ et non unitæ, videtur ergo quod unio deitatis ad animam non fiat aliquo habitu gloriæ mediante : nec alium habitum supra hunc est dare : ergo non videtur quod anima uniatur Verbo mediante aliquo habitu gratuito.

CONCLUSIO.

Anima Christi non fuit assumpta a Verbo mediante habitu gratuito se habente ut causa cooperans, licet congruum fuerit habitum gratuitum adesse.

Resp. ad Arg. Dieendum quod, cum quæatur utrum anima uniatur ipsi Verbo mediante aliquo habitu gratuito, hoc dupliciter potest intelligi : ant quod ille habitus in illa unione teneat rationem congruentiae, vel rationem causæ. Si ita quod teneat rationem

congruentiae, sic concedi potest, quod anima unitur ipsi Verbo mediante habitu gratuito; quia non decet ipsam Verbo uniri, nisi assimiletur habitu perfectæ deiformitatis. Unde anima Christi non tantum fuit grata in instanti unionis, sed etiam glorificata super omnes animas beatas, quia non decet animam Dei carere deiformitate. Si autem unio illa intelligatur fieri mediante habitu gratuito, ita quod ille habitus respectu unionis teneat rationem causæ, sic veritatem non habet; quoniam illa unio, quæ est per habitum infusum, sicut est unio amoris et cognitionis, convenienter respicit tres personas : unio autem ista respicit unam solam. Rursus, unio illa facit hominem conformem esse Deo, et ad Deum, quia gratia est influentia a Deo exiens, et ad Deum reducens. Sed hæc unio facit hominem esse Deum : et ideo nullus habitus creatus potest hoc efficere : nec per collationem alicujus boni creati fit ut homo sit Deus, sed per hoc quod ipsa persona Verbi seipsam facit humanæ naturæ hypostasim et suppositum : hoc autem non facit secundum mutationem factam in se, sed secundum mutationem factam in natura assumpta. Illa autem mutatio in natura assumpta fuit in ipsis naturæ formatione, ita quod careret personali distinctione in genere proprio, et inniteretur personæ divinæ. Sed quia hoc totum Deus gratuita bonitate facit, ideo maxima gratia dicitur esse in unione divinæ naturæ ad humanam : non quod illa unio perficiatur, vel compleatur per aliquam influentiam creatam, sed quia fit per gratuitam Dei bonitatem, simul coexistente influentia doni gratuiti ad congruitatem, non ad causalitatem. Unde rationes, quæ ostendunt quod non fiat unio illa mediante aliquo habitu gratuito, sunt concedendæ; quoniam ea via procedunt secundum quod dicitur aliquid fieri per habitum gratuitum cooperantem per modum causæ, sicut homo justificatur mediante gratia informante, et mereatur mediante charitate movente et regulante.

1 et 2. Ad duas ergo auctoritates Augustini adductas de gratia unionis, dicendum quod large ibi accipitur gratia, non pro habitu animam informante, sed pro eo quod gratis accipitur, et superexcellit terminum naturae : et sic potest dici factam magnam gratiam corpori, dum assumptum fuit a persona Verbi : et ita ex hoc non sequitur, quod unio illa Verbi ad animam fiat mediante aliquo habitu gratuito.

3 et 4. Ad illas duas rationes de inhabitatione et fruitione, dicendum quod non est simile, quoniam inhabitatio Dei in anima, et fruition ipsa ponit aliquem actum, qui fit in anima, respectu ejus gratia infusa est causa, et ad quem habilitatur anima mediante gratia, et in quem exit eum a gratia est adiuta et regulata : non sic autem est de unione, quoniam natura humana unitur divinae absque actu suo, et solum se habet ibi per modum passivi, et non activi : et ideo non sic indiget per habitum adjuvantem et regulantem dispositione, quæ quidem sit principium illius unionis.

5. Ad illud quod opponitur, quod relatio non introduceitur nisi per aliquam mutationem factam in aliquo absoluto, dicendum quod verum est : sed quemadmodum duas lineæ possunt intelligi uniri in puncto, et continuari, ita tamen quod non sit mutatio in altera linearum, nisi per hoc, quod amittit discretionem unitatis: sic intelligendum est, quod si Deus assumeret aliquod individuum hominis in esse constitutum, et gratia informatum, solum amitteret personalem discretionem per unionem cum ipso Verbo in unitatem personæ. In assumptione autem istius naturæ, quam Filius Dei assunxit de Virgine, simul fuit formatio et unio: et ideo nunquam fuit in illo homine quantum ad humanam naturam personalis discretio: hoc enim faciebat unio ipsius cum Verbo. Et propterea non sequitur ex hoc, quod unio

in unitatem personæ fieri habeat mediante aliquo habitu gratuito. Assumptio enim proprie respicit ipsam naturam, quamvis congrue non habeat fieri absque gratia.

6. Ad illud quod ultimo opponitur, quod uniri divinae naturæ superexcellit gradum creature, dicendum quod verum est; et ideo concedendum est, quod talis unio ex gratia sit; sed tamen non sequitur ex hoc, quod fiat per dominum gratiae creatæ, quia omne dominum creatum est hac unione inferius. Unde si quaeratur utrum gratia unionis dicat quid creatum, aut increatum, dicendum quod gratia unionis tripliciter potest accipi. Potest enim gratio unionis dici illud per quod efficitur anima gratis congrua ad unionem, et sic dicit dominum gratiae creatæ per quod anima habuit excellenter deiformitatem. Alio modo dicitur gratia unionis, gratia effectiva unionis; et sic dicit dominum gratiae increatae. Tertio modo potest dici gratia unionis ipsa unita gratuita, sive gratis facta: et sic ex parte divinae naturæ dicit quid increatum; ex parte humanæ naturæ dicit quid creatum, non absolutum, sed relatum: et sic patet totum, etc.

QUÆSTIO III.

An Verbum unitum sit humanæ naturæ mediante Spiritu sancto¹.

Utrum Verbum sit unitum humanæ naturæ mediante Spiritu sancto; et quod sic videtur, quia unio Verbi iure reali ad carnem est similis modo unionis verbi intellectualis ad voem: sed verbum intellectuale non unitur voci nisi mediante spiritu, vel flatu spirato, qui est vehiculum verbi, sicut dicit Damascenus²: ergo nec Verbum unitur carni, nisi mediante Spiritu sancto.

2. Item omnis unio voluntaria est mediante amore, sicut dicit Dionysius³, quia amor nihil aliud est quam vis uinitiva: sed

¹ Cf. Alex. Alens., p. III, q. III, membr. 6; S. Thom., p. III, q. vi, art. 2; Egid. Rom., III Sent., dist. II, p. II, q. 1; Richardus, III Sent., dist. II, art. II, q. II;

Steph. Brulef., III Sent., dist. II, q. ix. — ² Damasc., de Fide orth., lib. I, cap. vii. — ³ Dion. Areop., de Div. Nom., cap. IV, p. 2.

nnio Verbi ad humanam naturam est voluntaria: ergo est mediante amore. Aut ergo mediante amore creato, vel inreato: non mediante amore creato, quia amor creatus non potuit facere illam unionem: ergo mediante amore inreato: sed amor iste est Spiritus sanctus: ergo unio in humana natura facta est mediante Spiritu sancto.

3. Item major est unio divinarum personarum ad invicem, quam naturae assumentis, et assumptae: sed persona Patris, et Filii, necluntur Spiritu sancto: ergo multo fortius natura humana unitur divinæ mediante Spiritu sancto.

4. Item remotiora junguntur per propinquiora: sed inter personas tres propinquior est nobis persona Spiritus sancti, sicut vult Hilarius et Augustinus: nam omne donum, et omnis usus doni est ex munere: ergo videtur quod persona Filii non uniatur humanæ naturæ nisi mediante persona Spiritus sancti.

Fundam. Sed contra: 1. Si persona Verbi unita est humanæ naturæ mediante Spiritu sancto, ergo Spiritus sanctus est unitus humanæ naturæ: ergo sicut Filius est incarnatus, ita et Spiritus sanctus.

Item magis unitur medium extremo, quam extremum extremo; ergo si unio Verbi ad humanam naturam est mediante Spiritu saucto, magis est facta unio in persona Spiritus sancti, quam in persona Verbi: sed hoc est falsum: ergo, etc.

Item in unione divinæ naturæ cum humana non potest esse unitas essentiæ, sed personæ: ergo necesse est, quod unio illa fiat mediante una sola persona: sed Filius et Spiritus non convenienter in persona: ergo impossibile est Filium uniri humanæ naturæ mediante Spiritu saucto in unitate personæ.

Item infinita est distantia in persona Spiritus sancti, sicut in persona Filii: sed quoniamque aliqua sunt in æquali distantia respectu ejusdem, unum non est medium uniendi alterum, pro eo quod medium plus

appropinquat extremis, quam extrema sibi invicem: ergo videtur quod persona Verbi non habeat uniri mediante persona Spiritus sancti.

CONCLUSIO.

Verbum non est unitum animæ humanæ mediante Spiritu sancto tanquam vinculo talis unionis, licet Spiritus sanctus effective concurrerit ad talem unionem.

Resp. ad Arg. Dicendum quod, cum quæritur utrum persona Verbi habeat uniri humanæ naturæ mediante Spiritu sancto, hoc duplice potest intelligi: aut ita quod illa unio fiat mediante Spiritu sancto, sicut vinculo interveniente; aut ita quod fiat sicut principio efficiente. Si primo modo intelligatur, sic non habet veritatem, pro eo quod persona Verbi per se unitur humanæ naturæ, non persona aliqua mediante. Nequaquam enim persona Spiritus sancti intercedit media inter personam Verbi, et naturam assumptam. Si autem unio illa intelligatur fieri mediante Spiritu sancto, sicut principio efficiente per modum eujusdam subauctoritatis, et appropriationis, sic veritatem habet: incarnatione enim Verbi fuit a Patre et a Filio mediante Spiritu sancto: sed hoc modo non est hic quæstio, sed illa erit suo loco, cum quæretur utrum incarnationis opus appropriari debeat Spiritui sancto. Nunc autem est quæstio, utrum unio Verbi fiat mediante Spiritu sancto sicut vinculo interveniente. Ad hanc quæstionem respondendum est, quod hoc falsum est, et non intelligibile, sicut ostendunt rationes ad hoc inductæ.

4. Ad illud vero quod opponitur in contrarium, quod verbum intelligibile unitur voci mediante spiritu, dicendum quod similitudo est inter creaturam et Creatorem, ita tamen quod major reperitur dissimilitudo: unde quodam modo est simile, et quodam modo nou. In hoe quidem est simile, quod sicut mens format vocem exteriorem mediante spiritu, id est, flatu spirato a creatura,

sic Deus Pater formavit carnem assumptam mediante Spiritu sancto. In hoc est dissimile, quia spiritus spiratus a creatura est vehiculum verbi, non sic Spiritus sanctus personae Filii: nusquam enim est persona Spiritus sancti, ubi non sit persona Verbi: et ideo, quantum ad hoc, similitudo non potest nec debet attendi.

2. Ad illud quod opponitur, quod unio voluntaria est mediante amore, dicendum quod unio voluntaria dicitur dupliciter: aut quia est a voluntate, aut quia est secundum voluntatem. Illa unio quae est voluntaria a voluntate, est mediante amore sicut efficiente; illa vero quae est voluntaria secundum voluntatem, illa habet fieri mediante amore, sicut glutino conjugente. Dico ergo quod unio Verbi ad humanam naturam est voluntaria, quia est a voluntate: sed non est voluntaria, quia sit secundum conformitatem voluntatum, sed potius secundum conjunctionem naturarum in una persona. Et ideo non sequitur, quod talis unio fiat mediante Spiritu sancto sicut vinculo interveniente, sed potius sicut principio efficiente.

3. Ad illud quod opponitur, quod divinæ

personæ necuntur mediante Spiritu sancto, dicendum quod non est simile; quia nexus duarum personarum attenditur secundum productionem personæ unius per voluntatis fecunditatem, ita quod inter illas personas, et eorum nexum, est distinctio personarum. Non sic autem est in proposito, quia dñæ naturæ concurrunt in unitatem personæ.

4. Ad illud quod opponitur, quod propinquior est nobis persona Spiritus sancti, dicendum quod hoc dictum est per appropriationem, non quia persona Spiritus sancti magis accedit ad naturam creatam, quam persona Verbi; sed quia tantum procedit, ita quod non producit aliam personam, et procedit per modum fecunditatis voluntatis. Et quoniam omnes creature productæ sunt voluntarie, et ex divina liberalitate, hinc est quod persona Spiritus sancti dicitur nobis magis appropinquare. Et ideo secundum quamdam appropriationem concedi potest, quod unio illa fiat mediante Spiritu sancto, cum sit gratuita: a Spiritu sancto, inquam, efficiente secundum appropriationem, non interveniente tamen secundum personalem distinctionem, vel discretionem.

DISTINCTIO III

DE CARNE QUAM VERBUM ASSUMPSIT: QUALIS ANTE FUERIT. ET QUALIS ASSUMPTA SIT.

Quæritur etiam de carne Verbi, an, priusquam conceiperetur, obligata fuerit peccato, an et talis assumpta fuerit a Verbo. Sane dici potest et credi oportet, juxta Sanctorum attestationis convenientiam, ipsam prius peccato fuisse obnoxiam sicut reliqua Virginis caro, sed Spiritus sanctis operatione ita mundatam, ut ab omni peccati contagione immunis uniretur Verbo, pena tantum, non necessitate, sed voluntate assumentis remanente. Mariam quoque totam Spiritus sanctus in eam præveniens a peccato prorsus purgavit, et a fomite peccati etiam liberavit, vel fomitem ipsum penitus evanundo, ut quibusdam placet, vel sic debilitando et extenuando, ut ei postmodum peccandi occasio nullatenus extiterit. Potentiam quoque generandi absque viri semine Virgini præparavit. Ita enim verba Evangelii docent, ubi Angelus Virginem alloquens, ait¹: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Et quod nascetur ex te*

De
Christi
concep-
tione.

¹ *Luc.*, 1, 35.

sanctum, vocabitur filius Dei. Cui sacra Virgo respondit¹ : *Ecce ancilla Domini : fiat mihi secundum verbum tuum.* Quod exponens Joannes Damascenus, ait² : « Post consensum autem sanctæ Virginis Spiritus sanctus supervenit in eam secundum verbum Domini, quod dixit Angelus, purgans ipsam, et potentiam deitatis Verbi receptivam preparans, simul autem et generativam. Et tunc obumbravit ipsam Dei altissimi per se sapientia et virtus existens, id est Filius Dei Patris homousios, id est consubstantialis, sicut divinum semen. Et copulavit sibi ipsi ex sanctissimis et purissimis ipsis Virginis sanguinibus, nostræ antiquæ conspersionis carnem animatam anima rationali et intellectiva, non seminans, sed per Spiritum sanctum creans. Quare simul caro, simul Dei caro, simul Dei Verbi caro animata anima rationali et intellectiva. » Ex his perspicuum fit, quod ante diximus, carnem scilicet Verbi simul conceptam et assumptam ; eamdemque, immo totam Virginem, Spiritu sancto præveniente, ab omni labe peccati castificatam. Cui collata est potentia novo more generandi, ut sine coitu viri, sine libidine concipientis in utero Virginis celebraretur conceptus Dei et hominis. « Illa enim caro³, quam Deus de Virginē sibi unire dignatus est, sine vitio concepta, sine peccato nata est. » Hanc tamen carnem non cœlestis, non aereæ, non alterius ejusque pñtes esse naturæ, sed ejus, cuius est omnium hominum caro.

Aucto-
ritate
firmat ex
tunc
fuisse
Virgin-
neni in-
munem
a peccato

Quod autem sacra Virgo ex tunc ab omni peccato immunis extiterit, Augustinus evi-
deuter ostendit in libro *de Natura et Gratia*, inquiens⁴ : « Excepta sancta Virgine Maria,
de qua propter honorem Domini, nullam prorsus, cum de peccatis agitur, haberi volo
quæstionem. Inde enim scimus, quod ei plus sit gratiae collatum ad vincendum ex omni
parte peccatum, quod concipere ac parere meruit, quem constat nullum habuisse pecca-
tum. Hac ergo Virgine excepta, si omnes Sancti et Sanctæ congregari possint, et quære-
retur ab eis an peccatum haberent, quid responderetur nisi quod Joannes ait⁵ : *Si dixer-
imus quia peccatum non habemus, nosipsos seducimus.* Illa autem Virgo⁶ singulari
gratia præventa est atque repleta, ut ipsum haberet ventris sui fructum, quem ex initio
habuit universitas Dominum, ut illud⁷ quod nascebatur ex propagine primi hominis,
tantummodo generis, non criminis originem duceret. »

Quare
non fuit
Christus
decima-
tus in A-
braham,
sicut
Levi,
cum caro
quam ae-
cepit in
eo, fuerit
obnoxia.

Cum autem illa caro, ejus excellentia singularis verbis explicari non valet, antea-
quam esset Verbo unita, obnoxia fuerit peccato in Maria et in aliis, a quibus propaga-
tione traducta est; non immerito videri potest in Adam peccato subjacuisse, ejus mni-
versa caro peccato subjacebat. Unde quæri solet, quare Levi decimatus dicatur in
Abraham, et non Christus (cum in lumbis Abraham uterque fuerit secundum materialem
rationem), quando Abraham decimatus est, et decimas dedit Melchisedech⁸. Tunc enim
Apostolus Levi decimatum dicit⁹ in Abraham tanquam in materiali causa; quia ea de-
peccato, cimatione sicut Abraham minor Melchisedech ostenditur, cui personaliter decimas solvit,
ita et leviticus ordo, qui in Abraham secundum rationem seminalem erat, et ex eo per
concupiscentiam carnis descendit. Christus autem non est decimatus, quia, licet ibi fue-
rit secundum carnem, non tamen inde descendit secundum legem communem, scilicet
per carnis libidinem, sicut etiam in Adam omnes peccaverunt, sed non Christus. Unde

¹ *Luc.*, I, 38. — ² *Damasc., de Fide orth.*, lib. II¹, c. XXI. — ³ *Fulg., de Fide ad Petr.*, c. II, n. 15. — ⁴ *Aug.*,
de Nat. et Grat., c. XXXVI, n. 42. — ⁵ *I Joan.*, I, 8. — ⁶ *Fulg., de Fide ad Petr.*, c. II, n. 17. — ⁷ *Aug.*, *de Trin.*,
lib. XIII, c. XVIII, n. 23. — ⁸ *Gen.*, XIV, 20. — ⁹ *Hebr.*, VII, 9.

Augustinus, *super Genesim*¹: « Sicut Adam peccante, qui in lumbis ejus erant, peccaverunt; sic Abraham dante decimas, qui in lumbis ejus erant, decimati sunt. Sed hoc non sequitur in Christo, licet in lumbis Adae et Abrahæ fuerit, quia non secundum concupiscentiam carnis inde descendit. Cum ergo Levi et Christus secundum carnem essent in lumbis Abrahæ, quando decimatus est, ideo pariter decimati non sunt, quia secundum aliquem modum non erat ibi Christus, quo erat ibi Levi. Secundum rationem quippe illam seminalem ibi fuit Levi, quia ratione per concubitum venturus erat in matrem, secundum quam rationem non erat ibi Christi caro, quamvis secundum ipsam ibi fuerit Mariæ caro. Ille ergo decimatus est in Abraham, qui sic fuit in lumbis Abrahæ, sicut ille fuit in lumbis patris sui, id est, qui sic est natus de patre Abraham, sicut ille de patre suo natus est, scilicet per legem carnis et invisibilem concupiscentiam. »

Quocirea primitias nostræ massæ recte assumpsisse dicitur Christus², quia non carnem peccati, sed similitudinem carnis peccati accepit. *Misit enim Deus filium suum*, ut ait Apostolus³, *in similitudinem carnis peccati*. Assumpsit enim Verbum carnem peccatri similem in poena, non in culpa, et ideo non peccatricem; cæterorum vero hominum omnis caro peccati est. Sola illius non est caro peccati, quia non eum mater concupiscentia, sed gratia concepit. Habet tamen similitudinem carnis peccati per passibilitatem et mortalitatem, quia esurit⁴, sitiit⁵, et huiusmodi. Licet ergo eadem caro sit ejus quæ et nostra, non tamen ita facta est in utero sicut nostra. Est enim sanctificata in utero, et nata sine peccato, et nec ipse in illam unquam peccavit. In poena ergo similis est nostræ, non in qualitate peccati, quia pollutionem, quæ ex concupiscentiæ motu concepta est, omnino non habuit, nec ex carnali delectatione nata est. Venit ergo ad corpus immaclatum, quod præter Iibidinis concupiscentiam fuit conceptum; nec illud in se habuit vitium, quod in aliis est causa peccati; nec in eo peccavit. Ideoque vere dicitur Verbi caro non fuisse in Christo obligata peccato.

Illi autem sententiæ, qua supra diximus carnem Verbi non ante fuisse conceptam quam assumptam, videtur obviare quod Augustinus ait *super Joannem*, ubi legitur⁶: *Solvite templum hœ, et in tribus diebus excitabo illud*. Dixerunt ergo Iudei: *Quadragesima et sex annis ædificatum est hœ templum, et tu tribus diebus excitabis illud?* « *Hic, inquit* », numerus perfectioni dominici corporis convenit, quia, ut dicunt physici, tot diebus forma humani corporis perficitur. » Horum occasione verborum quidam dicere præsumperunt dominici corporis formam tot diebus ad modum aliorum corporum perfectam, et membrorum lineamentis distinctam, et mox Verbum dicitur sibi uniisse carnem et animam, et hoc modo dienit illum numerum perfectioni dominici corporis convenire. Sed alia ratio illius dicti extitit, ex qua sana oritur intelligentia verbi. Non enim ideo illud dixit Augustinus, quia mox ut caro illa opere Spiritus sancti sanctificata, et a reliqua separata fuit, Verbo Dei enim anima uniretur, ut perfectus et verus Deus, esset perfectus et verus homo; sed quia membrorum illius dominici corporis distinctio in ipso momento conceptionis et unionis Dei et hominis adeo tenuis erat et parva, ut humano

Qua ratione caro Christi dicta est in Scriptura non fuisse peccatrix sed peccatrici similes, quo appetitur quare obligata peccato non fuit in Christo

Quidam videatur adversari illi sententiae, qua dictum est ea nem Christi nou prius conceptionem quam os sumptum

¹ Aug., *de Gen. ad litt.*, lib. X, c. xx, n. 35 et 36, quoad sensum, cit. in *Gloss. cap. vii*. — ² Ex Damasc., *de Fide orth.*, lib. III, c. ii et iii. — ³ Rom., VIII, 3. — ⁴ Matth., III, 2. — ⁵ Joan., XIV, 28. — ⁶ Joan., II, 19, 20. — ⁷ Aug., *in Joan. trac.* X, n. 12; *de Trin.*, lib. IV, c. v, n. 9; *de divers.* LXXXIII QUEST., q. LV. Vid. *Gloss. in Joan.*

visui vix posset subjici; diebus autem illis quos Augustinus memorat, perfecta est, et mutabilis facta. « Incarnatum est ergo Verbum, ut ait Joannes Damascenus¹, et a propria incorporeitate non excessit, et totum incarnatum est, et totum est incircumspectum. Minoratur corporaliter, et contrahitur, et divine est incircumspectum, non coextensa carne ejus cum incircumspecta divinitate. » Non (*a*) in omnibus igitur, qui super omnia erat, in eterno sanctæ genitricis existebat, sed in ipso actu incarnationis.

PARS I.

DE CHRISTI CONCEPTIONE.

EXPOSITIO TEXTUS.

Quæritur etiam de carne Verbi, an priusquam conciperetur, etc.

Divisio.

Supra egit Magister de incarnatione; hic vero agit de conceptione. Et quia ante conceptionem Filii Dei præcessit sanctificatione Virginis, ideo ista pars habet duas partes. In prima determinat qualiter virgo Maria fuerit per Spiritum sanctum sanctificata, et ab omni labe purgata; secundo vero determinat qualiter caro Christi fuerit per Spiritum sanctum concepta, infra²: *Cum incarnatio Verbi*, etc. Prima pars dividitur in duas partes, in quarum prima determinat de sanctificatione, quæ præcessit Christi conceptionem; in secunda vero inquirit utrum caro Christi ita potuerit in Abraham decimari, sicut in Virgine potuit sanctificari. Ideo primo agit de sanctificatione; secundo de decimatione, ibi: *Cum autem illa caro*, etc. Prima pars dividitur in tres partes: in prima parte determinat quæ fuerit sanctificationis exigentia; in secunda, quæ fuerit sanctificationis causa, ibi: *Mariam quoque totam Spiritus sanctus*, etc.; in tertia vero, quæ fuerit sanctificationis efficacia, ibi: *Quod autem sacra virgo ex tunc*, etc.

DUB. I.

Mariam quoque totam, etc.

Innuit Magister quod Spiritus sanctus Mariam a fomite peccati purgavit. Contra,

¹ *Damasc.*, *de Fid. orth.* lib. III. c. vii, in fine. — ² *Dist. iv.* — ³ *1Cor.*, XII, 7. — ⁴ *Sap.*, VII, 26.

si fomes relinquitur in nobis ad exercitium et meritum, et beata Virgo fuit maximi meriti, non videtur quod debuerit a fomite liberari. Item³ *stimulus carnis datus fuit* Apostolo ad gratiæ divinæ conservationem: ergo videtur quod non debuerit auferri beatæ Virgini.

Resp. Dicendum quod aliquid est promotivum ad bonum duplicitate, scilicet secundum omnem statum, aliquid vero secundum statum naturæ lapsæ et ægræ: sicut aliquid est promotivum ad sanitatem duplicitate, videlicet communiter, sicut cibus bonæ compositionis; aliud vero secundum statum ægritudinis, sicut medicinalia. Dicendum est ergo quod fomes est ad promotionem non simpliciter, sed secundum statum naturæ lapsæ, in quo homo facilis est ad desidiam et superbiam: ideo est ei utilis talis stimulus propter exercitationem ad expellendam pigritiam, et propter humiliationem ad expellendam superbiam. Quoniam ergo beata Virgo erat repleta charitate et humilitate, et confirmata in utroque; ideo fomitis stimulo non egebat: ideo non est simile de aliis, et de ipsa.

DUB. II.

Et virtus Altissimi, etc.

Quæritur pro quanto dicit eum Altissimum, cum potius sit nuncius divinæ humilitatis, quam altitudinis. Item quæritur de hoc quod subiungit: *Obumbrabit tibi*; quia⁴ *cum Deus Filius sit candor lucis aeternæ*, ci non congruit obumbrare, sed potius illuminare.

Resp. Dicendum quod per nomen *Altissimi* intelligitur Pater per appropriationem: Patri

(*a*) *Edit. Ven. deest* Non.

enim appropriatur potentia, et in persona Patris principaliter est auctoritas. Per *virtutem* autem intelligimus Filium, quia¹ *Christum dicimus Dei virtutem, et Dei sapientiam*: quoniam ergo sermo præcesserat de Spiritu sancto, subjungitur etiam de Padre et Filio: ut sicut illi tres mundum fabricaverant, sic etiam intelligentur mundum reparasse opere indivisibili, et hoc per fabri-
cam uteri virginalis. Ratio autem quare magis Patrem vocavit Altissimum, quam Patrem appellaret, est ut ostendatur in opere incarnationis mira fuisse dignatio, in hoc quod nostram humilitatem suæ celsitudini copulare voluit. Virtus vero Altissimi Virginem potius dicitur obumbrare, quam illuminare: obumbratio enim visum adjuvat, et calorem refrigerat, et in adventu Filii Dei Virgo Maria refrigerata fuit somnis extincione; fuit etiam ad Dei contumum adjuta per carnis conjunctionem cum Verbo, ut quæ non poterat Deum sentire in se propter suæ lucis immensitatem, sentiret et cogitaret intra se per assumptam carnis humanitatem.

DUB. III.

Copulavit sibi ipsi, etc.

Contra hæc verba Damaseeni objicitur: Ex hoc videtur, quod conceptus fuit Christus ex sanguine Virginis. Sed contra hoc est illud Augustini², quod sequitur, quod assumpsit sibi carnem de carne Virginis. Item proximior est caro carni, quam sanguis: ergo prins debuit assumere carnem de carne, quam sanguinem.

Resp. Dicendum, quod per purissimos sanguines intelligit humores, qui propinquique sunt ad corporis formationem, ex quibus caro Christi formata fuit. Ille autem humor aliquando vocatur *caro*, aliquando *sanguis*, aliquando *semen*: et hoc secundum diversam comparisonem. *Sanguis* enim dicitur in comparatione ad illud, unde processit; *caro*, in comparatione ad illud quod ex ipsa

¹ Cor., i, 24. — ² In Fulgent., *de Fide ad Petr.*,

fit; *semen* vero, quantum ad formam quam habet. Ad illud quod opponitur, quod caro est carni propinquior, dicendum quod verum est in via speciei, sed non in via generacionis; quia caro nunquam convertitur in carnem, nisi prius convertatur in humorem.

DUB. IV.

Nostræ antiquæ conspersione, etc.

Videtur primum esse falsum, quia prima conspersio sonat in vitio, sicut dicit Apostolus³: *Expurgate vetus fermentum*: sed caro Christi nunquam fuit vitiata: ergo, etc. Item objicitur de illo quod subjungitur: « Sed per Spiritum sanctum creans, » quia falsum videtur dicere: *creare* enim est de nihilo aliquid facere: sed caro Christi non fuit de nihilo, sed de carne Virginis assumpta.

Resp. Dicendum quod *antiqua conspersio* dicitur hic propter pœnarum velustatem et rugositatem. Apostolus autem *fermentum* vocat malæ consuetudinis corruptionem, quæ attenditur in vitiosa pronitate. Christus autem assumpsit carnem pœnalem, sed non peccataricem; et hoc vult dicere Damascenus. Ad illud quod opponitur de hoc verbo *creare*, dicendum quod *creare* dicitur hic pro actu qui proprio convenit Deo, non quia sit omnino ex nihilo: unde accipitur hic creatio pro conditione: et *Creator* tantum valet, quantum *Conditor*: et hoc ipsum vult dicere Damascenus⁴, quod « caro illa creata est non seminaliter, sed conditive. »

DUB. V.

Si omnes sancti et sanctæ, etc.

Inquit Magister per verbum Joannis: *Si dixerimus quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*, etc., quod omnes homines peccato sunt obnoxii, excepta beata Virgine. Contra: Hoc videtur falsum de infantibus recenter baptizatis, qui nullum ha-

c. II, n. 17. — ³ Cor., v, 7. — ⁴ Damasc., *de Fide orthodox.*, lib. III, cap. III.

bent peccatum, neque actuale, neque originale. Item opponitur de adultis statim post baptismum, et de his qui sunt statim absolti ab omnibus peccatis, videtur quod possint dici peccatum non habere.

Resp. Dicendum quod circa verbum illud tripliciter potest fieri vis, ut sanus ex eo capiatur intellectus. Primo ex hoc quod dicit, quod *non possumus dicere*, quia nemo certus est utrum omni peccato careat, ut dicit Apostolus¹: *Nihil mihi conscientius sum*, etc. : hoc autem dicere potuit Virgo ex speciali dono gratiae. Aliter potest intelligi, quod fiat vis in hoc quod dicitur *peccatum*. Peccatum enim dicitur actus peccati, et macula, et causa peccati. Et beatus Joannes non tantum accipit peccatum pro macula, sed etiam pro causa sive sequela: nullus autem alius a Christo praeter Virginem dicere potuit, quod causam, id est, somitem non haberet. In ipsa enim sola extincta fuit concupiscentia. Tertio potest fieri vis in hoc quod dicit, *habemus*; quia potest dicere praesens ut nunc, vel praesens simpliciter. Si dicat praesens ut nunc, non videtur esse impossibile, quin possint esse immunes in aliqua hora ab omni actuali. Si autem dicat praesens simpleiter, sic soli competit Virgini, quae per totum tempus vitae suae nullum actuale peccatum commisit: hoc antem de nullo aliorum Sanctorum potest dici veraciter, qui in hac vita aliquando permanserunt.

Solus
Christus,
et beata
Virgo
fomitem
non ha-
buerunt.

ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis incidit hic quaestio circa sanctificationem Virginis quantum ad duo. Primo queritur de sanctificatione Virginis quantum ad congruentiam temporis; secundo vero quantum ad

¹ *Cor.*, iv, 4. — ² Cf. S. Bern. *Epist.* cxliv, ad Canonicos Lugdunenses; Alex. Aleensis., p. III, q. ix, memb. 2, art. 1; S. Thom., p. III, q. xxvii, art. 2; et III *Sent.*, dist. iii, q. 1, art. 1; et Quol. VI, q. v, art. 1; *Opusc.* IV, q. v, art. 1; *Opusc.* III, c. cxxxix; *Solut.*, III *Sent.*, dist. iii, q. 1; Aegid. Rom., III *Sent.*, dist. iii, q. 1; et II *Sent.*, dist. xxix, art. 2, dub. 4, *Later.*; et (a) *Vulg.* *Priusquam.*

efficaciam virtutis. Circa primum queruntur tria: primo queritur utrum caro Virginis sanctificata fuerit ante animationem; secundo queritur utrum anima ejus sanctificata fuerit ante peccati originalis contractionem; tertio queritur utrum sanctificata fuerit ante nativitatis originem.

QUAESTIO I.

An caro Virginis sanctificata fuerit ante animacionem.

Utrum caro Virginis sanctificata fuerit ^{ad opp.} ante animationem; et probatur primo, quod sic³: *Antequam (a) formarem te in utero, novi te.* Constat quod beata Virgo excellenter fuit quam Jeremias: ergo prius fuit approbata et purificata ejus caro, quam esset formata: sed ante fuit formata, quam animata: ergo ante fuit carnis sanctificatio, quam animatio.

2. Item, super illud⁴: *Exultavit in gaudio infans in utero meo*, Glossa⁵: « Nondum erat in eo spiritus vitae, et jam erat spiritus gratiae. » Ergo multo fortius hoc fuit in Domini matre, quae dignior fuit quam Joannes: ergo sanctificata fuit ante spiritum vite, et ita ante animationem.

3. Item non est minus potens virtus sanctificans, quam sit virtus inficiens et foedans. Sed caro infici potest et foedari ante animationem: ergo pari ratione ante animae infusionem; immo a fortiori potest sanctificari, cum⁶ opposita nata sint fieri circa idem. Si ergo beatæ Virginis hoc concessum est quantumcumque congruum est concedi puræ creaturæ, videtur quod caro ejus ante animationem fuerit sanctificata.

4. Item conceptio gloriosæ Virginis fuit ex legitimo matrimonio, et de parentibus sanctis, et de matre sterili, secundum quod dist. xxx, q. 1, art. 3; et dist. xxxi, q. 1, art. 2; sed fuisse Quol. VI, q. xx; Richard., III *Sent.*, dist. iii, q. 1; Durandus, III *Sent.*, dist. iii, q. 1; Th. Arg., III *Sent.*, dist. iii, q. 1, art. 3; et Franciscus de Mayr., III *Sent.*, dist. iii, q. 1; Steph. Brulef., III *Sent.*, dist. iii, q. 1. — ³ *Jerem.*, 1, 5. — ⁴ *Luc.*, 1, 47. — ⁵ Ambro., in *Luc.*, lib. II. — ⁶ Arist., *Postprædicam.*, c. de *Oppositis*.